1 Ante SQCula qui manes

semperque nate, semper ut est pater!

3 namque te sine quomodo

dici, ni pater est, quod pater sit, potest?:

5 Bis nobis genite deus

Christe
!

, dum innato nasceris a deo

7 vel dum corporeum et deum
mundo te genuit virgo puerpera: J

9 Credens te populus rogat,

hymnorum resonas mitis ut audias

11 voces, quas tibi concinit

^tas omnigena, sancte, gregis tui.

13 Dum te fida rogat, sibi

Clemens ut maneas, plebs tui nominis (f 14^, 2. Spalte)

15 in te innascibilem deum
orat, quod maneat alter in altero.

17 Extra quam capere potest

mens humana, manet filius in patre.

19 rursum, quem penes sit pater,

dignus, qui genitus est filius in deum.

21 Felix, qui potuit fide

res tantas penitus credulus assequi,

23 ut incorporeo ex deo

perfectus fuerit progenitus deus.

25 Grande loquimur et deum
verum: ut genitor, quicquid inest sibi,
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27 QternQ decus glori^

totum in unigenam ediderit deum.

29 Hinc unus merito bonus,

ipsum quod deus [est] extra invidiam sui

31 gigni vellet in alterum, (f. 14^)

transformans se, ut est, vivam in imaginem.

33 Istis Vera patet dei

virtus: cum dederit omnia, non tarnen

35 ipsis* qu^ dederit' caret,

cuncta* quq sua sunt* cum dederit, habens.

37 Kara progenies dei,

connatum cui sit omne decus patris!

39 nil nate eguit dari;

sed natum simul est, quicquid erat dei.

41 Lumen fulsit a lumine

deüsque v^rus substitit ex deo

43 vero, non aliud habens •

ortus quam unigena* in-nascibilis pater.

45 Mirüm dei hoc ^st opus,

aeternus ut incor-ruptibilis deus,

47 ortu qui careat, quia

sit s^mpiterna virtus, quod est deus,

49 non natis, quibus est, [in] bonis

ex se se placidus gigneret in deum;

51 ac sie unigena in deo

hoc ipsud örtu, quod genitum est, caret.

53 felix duum unitas, (f. 14^ 2. Spalte)

alterque cum sit mixtus in altero!

55 unum sie faciunt duo,

cum in duöbus sit, quod ^st in altero.

57 Paret sed genitus patri

omnemque ad nütum attonitus manet.

59 et scire non est arduum,

quid velit se sequi, (quem) penes est pater.

61 Quanta est genitus in bona!

nam cönstitütus in cunctorum exordia

63 condensque primum s^'cula

Qtemum in motum tempora protulit.

65 Rebus anterior deus

cunctis — nam per eum omnia facta sunt, —
67 esset cum nichilum modo,

mundum corporeo condidit in statu.
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69 Sed nos littera non sinit,

per quam te genitum concinimus deum,
71 gesta* quQ tua sunt* loqui

carnemque nätum, iam qui eras deus.

73 Te cunctis dominum modis

c^lörum regem et c^lestis glori^

75 ut cuncta per te condita

In den kritischen Noten ist A = Handschrift von Arezzo G = Gamurrini,

Ausgabe von 1887 Dr = Dreves; Dr^ = Dreves in der Zeitschrift für katho-

lische Theologie XII, 1888, S. 358—368; Dr^ = Dreves, Analecta hymnica, 50.

Band, S. 3—9.

a Zu verbinden ist wohl 'primus propheta organi'; auch *in carne' gehört

wohl (= homo) zu David, nicht zu Christum (= hominem). 1 manens A, man es

Meyer
\
qui manes = manens (Vocativ) 2 V2 Senar 2 = ut pater semper

pater est 3/4 vgl. Trin. 7, 31 Non nisi per filium pater est (= dici potest).

5 geniti Druckfehler bei Dr^ 5 '0 Christus, der du 2 Mal als Gott geboren

bist' ; vor Christe wird gewöhnlich ein Komma gesetzt 6 V2 Senar ; die Wörter

Christe* deüs scheinen auch griechisch betont worden zu sein: vgl. II, 18; 41

10/11 resonas Meyer, resonans AG.amDr mit harter Construction ; voces sollte

2 Mal stehen, 1) zu resonans, 2) zu audias ; mit resonas wird die Construction ein-

fach, 'resonas' kann = 'alternantibus choris' sein; vgl. meine Ges. Abh. II 120, Note.

12 sc§ A, sancte Dr, sancti Gam 15/16 'betet Gott an'; so de Syn. 65 'oratus

a me dominus'; Dr^ interpungirt 'nominis, in te, inn. deum, orat'. 16ffl vgl.

Trin 8, 3 inseparabilem se a patre testatur, cum in manente in se manet patre.

20 qui est genitus oder qui genitus't? 21/22 vgl. Trin I 8: tantus quantus et

intellegi non potest et potest credi; vgl. Trin II 9 24perfectus Meyer aus

A: profectus Garn Dr. 24 primogenitus GamDr^ deus Meyer, dei AGamDr
24 vgl. Trin II 22 perfecti patris progeniem perfectam; III 4 perfecti patris per-

fectus filius et ingeniti dei unigenita progenies 25 Gr. loquimur, et d. verum,

ut gen. Garn, Gr. loquimur, et d. verum ut gen. Dr 26 quidquid Dr 28 uni-

genam Meyer aus A {vgl. 44), unigenitum GamDr 29/30 bonus, ipsum, quod

deus est, extra GamDr; Meyer tilgt 'est' und faßt 'ipsum' = se; vgl. 50

se gigneret in deum. Gott hat ohne Mißgunst sein ganzes Wesen dem Andern

gegeben; darin zeigte sich die bonitas Gottes, aber eben deshalb kann man auch

nur von unus deus sprechen. 32 vgl. Trin II 8 est pater, ut est, et, ut est'

esse credendus est. Non est auctor ipse, sed imago est (filius) : imago dei ex deo

in deum nata. Trin IX 54 cui innascibilitatis esse imaginem sacramento nativi-

tatis impertit, quem ex se in formam suam generat. 32 in A ; es fehlt bei Garn

und DrS aber schon Dr^ hat es ergänzt. 36 vgl. Trin III 4 ab eo, qui habet

omnia, accepit omnia ; VI 12 ut det, quod habet, et, quod dederit, habeat. 37 vgl.

Trin II 8 progenies ingeniti; III 4 ingeniti dei unigenita progenies. 38 cognatum

AGamDr, connatum Meyer (= natum simul); vgl. hymn. II 18 natura carnis

est connata cum deo; Trin V 11 natura auctoris in filii nativitate connascitur

39 nate A, d. h. natae progeniei; nato Garn; nil, nate. eg. Dr^; nil naturae Dr^

39 vgl. Trin II 25 non ille eguit homo effici 41 vgl. Trin III 4 ut lumen pater,
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ita et filius lumen; VI 12 deum ex deo natum ut lumen ex lumine; . . est enim

lumen ex lumine 42 Trin I 10 deus ex deo; II 8 verus a vero ; VII 11 ex deo

deus cum nativitatis veritate subsistens 42 ^/g Senar 43 vgl. Trin III 4 non

duo unus, sed alius in alio, quia non aliud in utroque 44 unigena quam

AGamDr; quam unig. Meyer wegen des Metrums, ortus statt natus ist auf-

fallend; überhaupt, weshalb schrieb Hilarius nicht: natus unigena quam ingenitus

pater? 45—48 und 49—52: Garn und Dr^ haben in 48 nach 'deus' einen Punkt

gesetzt. Erst Dr^ hat das Verständnis dieser 2 Strophen ermöglicht, indem er

nach 48 'deus' ein Komma setzte, so daß 50 'gigneret' von 46 'ut' abhängt,

45 est opus (Dimeter) Meyer; m. d. hoc opus est AOamDr^; mi. h. o. est dei

Dr^ Hilarius betont oft, daß die Erzeugung des Sohnes durch den Vater für

den Menschen eigentlich unbegreiflich sei 48 72 Senar; leichter ginge der voll-

ständige Senar: sit sempiterna virtus <id> quod e. d. 49 wohl 'non natis, quibus

est, bonis' = bei seinen oder mit Beibehaltung seiner ewigen Eigenschaften (Trin

III 3 'unigenitum ex his, quae ingenita in se erant, procreavit) gebar er sich aus

sich selbst zu einem Gott ; der Sohn ist totus deus de toto deo. Sonst wird öfter

von Hilarius hervorgehoben, daß durch diese Geburt das Wesen des Vaters nicht

geändert oder gemindert worden sei. V. 49 in AGamDr; Dr^ beanstandete 'in'

50 sese ADr, se se Garn; vgl. 30 ipsum deus gigni vellet in alterum, transformans

se ut est vivam in imaginem 50 placidus = impassibilis 51 in unigena

A Gam Dr, unigenain Meyer 52 72 Senar 54 72 Senar alterque (:= uterque)

Meyer, alter que A; alter qui GamDr\ alter quod Dr^ 56 Senar 56 sit in

duobus cum AGamDr, Meyer stellte um 56 est quod Dr^ 57 paret s. g.

patri Meyer aus A; patri s. g. paret GamDr; vgl. Trin IX 53: hoc patri de-

bitum reddens, ut obedientiam suam mittentis deputet voluntati 58 72 Senar;

attonitus = attentus 59 Dimeter; vgl. Hil. in Psalm 118, 13 arduum atque